1 Che si tratti dell’anno 1237 dovrebbe essere assicurato dal fatto che il giudice ge-
nerale citato in questa fonte, per quanto ne sappiamo finora, era attivo come tale nella 
Marca solo in quell’anno.

2 Su di lui cfr. la nota 103 del testo.

48.

(senza luogo), (12371)

Il padre, la madre e la sposa Gisla danno buoni consigli al loro figlio 
(cioè allo sposo) Thomaxinus Calcagni2 relativamente a un cavallo da 
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lui comprato e di gestire al meglio l’affare di suo nipote Alberginus 
presso il cardinale3.

Lettera originale con 12 ritagli, ma senza arricciamento evidente sul tergo (al 
posto del sigillo raschiato via) e con indirizzo sul tergo, al centro rivoltato: 
Thomaxino Calcagni, Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 588. 
Ed. Pace, Una lettera, p. 277 (non senza errori). 
Cit.: Filippini e Luzzatto, p. 398.

Dillecto(a) nostro filio To[maxino] quamplurimum dilligere(a) V. 
Cal[cagni](b) tuus pater et Po tua mater et Gisla tua uxor cum om-
nibus de familia salutem cum perpetua dillectione(a). Harum serie 
tibi facimus manifestum(c) nos omnes per Dei gratiam esse sanos et 
incollumes(a), quod de te omni tempore audire desideramus. Rogamus 
te, sicut possumus, quatinus te cum omnibus hominibus bene hab[eas]
(d) et te ab iniquis exactionibus caveas ita, quod fama tua semper de 
bono in melius possit pervenire et tecum omni tempore commorari. Et 
pro omnibus tibi necessariis honorifice facias expensas ita, quod te de 
bono meliorem habeam et te cum gaudio possim videre. Intelleximus 
etenim, quod tu emeris unum roncinum apud Florentiam pretio VII 
l[ibrarum] Luc[ensium]. Quare tibi mandamus, si tu potes, ipsum ven-
das et alium bonum et honorabilem emas ita, quod tu honorifice possis 
equitare et tua negotia facere, et sit talis(e), qui possit meliorari. Salve 
te, fili mi, save(a) te et factum Albergini tui consobrini procura cum 
cardinali, secundum quod melius potes. 

(a) Sic!   (b) L’integrazione di Cal. in Calcagni è un’ipotesi verosimile.   (c) t migliorata 
da s.   (d) [ ]Strappo.   (e) Aggiunto sopra la riga dallo scrivano.

1 Il documento citato nella nota 2 potrebbe parlare a favore di quest’anno.
2 Molto probabilmente si tratta di colui che scrisse il documento del 27 maggio 

1237 (doc. 33).
3 Con esso si intende senz’altro il cardinale presbitero Sinibaldus di S. Lorenzo in 

Lucina (cfr. la nota 95 del testo).

49.

(senza luogo), (senza anno)1 2 maggio

Jacobus Argenti2 e Mercadante de Migarano (?)3 consegnano una 
perizia legale in un processo tra Gerardus Gentilis e il Comune di 
Civitanova.
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1 Probabilmente la perizia venne relazionata nel 1238, quando entrambe le perso-
nalità qui citate erano attive insieme nella Marca.